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Missão 

 

Promover a educação de excelência por meio do ensino, pesquisa e extensão nas diversas áreas do conhecimento técnico e tecnológico, 

formando profissional humanista e inovador, com vistas a induzir o desenvolvimento econômico e social local, regional e nacional. 

 

 

 

Visão 

Ser reconhecido como instituição de ensino de excelência, sendo referência em educação, ciência e tecnologia no Estado de Mato Grosso do 

Sul. 

 

 

Valores 

• Inovação; 

• Ética; 

• Compromisso com o desenvolvimento local e regional; 

• Transparência; 

• Compromisso Social 
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1 Introdução 
 

O Plano de Ação Anual (PAA) é documento obrigatório em que se definem os procedimentos para o alcance dos objetivos e metas 

previstos no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI-PDC), sendo necessária a integração entre as áreas estratégicas, com seus objetivos, 

metas e ações, referente ao período de um ano. Tem por base o PDI-PDC, o Termo de Acordo de Metas e Compromissos assinado entre 

Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, e o IFMS, bem como a legislação vigente. 

O PAA do IFMS é o plano resultante da compilação dos Planos Anuais Específicos (PAE) dos Setores da Reitoria e dos Campi, e 

configura-se como uma das etapas do Planejamento Organizacional. Sua coordenação está sob a responsabilidade da Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Institucional (Prodi).  

Existem variadas metodologias para a elaboração de planos estratégicos e de ação. Um Plano de Ação configura-se como 

planejamento de curto prazo e, em geral, o documento apresenta o detalhamento das providências que serão desenvolvidas no prazo de um 

ano com o estabelecimento das ações, orçamento e cronograma, alinhados aos objetivos estratégicos e suas metas.  

O Plano contempla, portanto, cronograma, objetivos, metas e ações, meta financeira, responsáveis e indicadores para metas propostas. 

A elaboração e divulgação do Plano de Ação Anual (PAA) se apresenta como importante etapa do Planejamento Estratégico 

Organizacional e possibilita o exercício de gestão baseada em modelo pós-burocrático, alicerçado na democracia, transparência e efetividade 

de seus resultados, visando o constante aperfeiçoamento da gestão. 
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2 Processo de Elaboração do Plano de Ação Anual 
 

 
Figura 01: Mapa do processo de elaboração do Plano Anual Específico (PAE) e do Plano de Ação Anual (PAA)    |    Fonte: IFMS/RT/Prodi/Dipla - 2017 (adaptado) 
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3  Planos Anuais Específicos dos Setores da Reitoria 
 

3.1 Gabinete 
 

Gabinete 
Emerson Augusto Miotto Corazza 

 
Assessoria de Comunicação Social 

Vinícius Bazenga Vieira 
 

Comissão de Ética 

Rodrigo Falson Pinheiro 
 

Ouvidoria 
Jane Amaral de Castro 

 
Procuradoria Jurídica 

Marta Freire de Barros Refundini 
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3.2 Auditoria Interna 
 

Auditor Chefe 

Luis Fernando Davanso Corte   
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3.3 Centro de Referência em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância 

 

 

Diretor de Educação a Distância 
Ubirajara Cecilio Garcia 
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3.4 Pró-Reitoria de Administração 
 

Pró-Reitor de Administração 
José Jorge Guimarães Garcia 

 
Diretor Executivo de Planejamento e Administração 

Diego Henrique Pereira de Viveiros 
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3.5 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

Daniela Matté Amaro Passos 

Diretora Executiva de Desenvolvimento Institucional 
Régia Maria Avancini
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3.6 Pró-Reitoria de Ensino 
 

Pró-Reitor de Ensino 
Delmir da Costa Felipe 

 
Diretora Executiva de Políticas de Ensino 

Tânia Mara Dias Gonçalves Brizueña 
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3.7 Pró-Reitoria de Extensão 
 

Pró-Reitor de Extensão 

Airton José Vinholi Junior 

 

Diretora Executiva de Extensão 

Ana Gabriela Felix Ferreira 

 

 

 

 



 

128 

 

  



 

129 

 

  



 

130 

 

  



 

131 

 

  



 

132 

 

  



 

133 

 

  



 

134 

 

  



 

135 

 

  



 

136 

 

 

 

3.8 Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
 

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Marco Hiroshi Naka 

 
Diretora Executiva de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Caroline Paiva Aires 
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3.9 Diretoria Executiva da Reitoria 
 

Diretora Executiva da Reitoria 
Marcelina Teruko Fujii Maschio 

 
Coordenadora de Protocolo e Arquivo 

Maryanna Beserra de Almeida 
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3.10 Diretoria de Gestão de Pessoas 

 

Diretora de Gestão de Pessoas 
Cláudia Cazetta Jerônimo 
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3.11 Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação 
 

 

Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação 
Wiliam Ricardo Correia Dias 
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4.  Planos Anuais Específicos dos CAMPI 
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4.1 Planos Anuais Específicos do campus Aquidauana 
 

Diretora Geral 
Hilda Ribeiro Romero 

 
Diretora de Administração 

Alessandra de Melo Lima Marques 
 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Ana Lúcia Cabral 
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4.2 Planos Anuais Específicos do campus Campo Grande 
 

Diretora Geral 
Rosane Fernández Garcia 

 
Diretor de Administração 

João Otávio Cenedezi Pimenta 
 

Diretor de Ensino 
Robson Gonçalves Felix 

 
Diretor de Pesquisa, Extensão e Relações Institucionais 

Dejahyr Lopes Junior 
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4.3 Planos Anuais Específicos do campus Corumbá 
 

Diretor Geral 
Sandro Moura Santos 

 
Diretora de Administração 

Laura de Souza Fernandes Ramos 
 

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Wanderson da Silva Batista 
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4.4 Planos Anuais Específicos do campus Coxim 
 

Diretor Geral 
Francisco Xavier da Silva 

 
Diretora de Administração 

Sandra da Silva Costa 
 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Paula Vianna 
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4.5 Planos Anuais Específicos do campus Dourados 
 

Diretor Geral 
Carlos Vinícius da Silva Figueiredo 

 
Diretor de Administração 
Danilo Sanches Dantas 

 
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Natalli Macedo Rodrigues Falleiros 
  



 

342 

 

 

  



 

343 

 

  



 

344 

 

  



 

345 

 

  



 

346 

 

  



 

347 

 

  



 

348 

 

  



 

349 

 

  



 

350 

 

  



 

351 

 

  



 

352 

 

  



 

353 

 

  



 

354 

 

  



 

355 

 

  



 

356 

 

  



 

357 

 

  



 

358 

 

 

 

 

4.6 Planos Anuais Específicos do campus Jardim 
 

Diretor Geral 
Nilson Oliveira da Silva 

 
Diretor de Administração 

Guilherme Semionato Galício 
 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Mirelly de Oliveira Costa 
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4.7 Planos Anuais Específicos do campus Naviraí 
 

Diretor Geral 
Matheus Bornelli de Castro 

 
Diretor de Administração 
João Batista de Morais 

 
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Wagner Antoniassi 
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4.8 Planos Anuais Específicos do campus Nova Andradina 
 

Diretor Geral 
Claudio Zarate Sanavria 

 
Diretor de Administração 
Sérgio Paulo de Souza 

 
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Adriana Smanhotto Soncela 
 

Diretora de Gestão de Moradia Estudantil 
Luciene da Silva Santos Bonfim 
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4.9 Planos Anuais Específicos do campus Ponta Porã 
 

Diretor Geral 
Marcos Pinheiro Vilhanueva 

 
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Carolina Samara Rodrigues 
 

Diretor de Administração 
Edison Silva Sosa 
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4.10 Planos Anuais Específicos do campus Três Lagoas 
 

Diretor Geral 
Ápio Carnielo e Silva 

 
Diretora de Administração 

Cintia Lorena de Carvalho Figueiredo 
 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão 
Leila da Silva Santos 
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